

Luxembourg, 6. September 2019

Investor & Public Relations
7 rue Lou Hemmer
L-1748 Luxembourg – Findel
Telefon +352 452211-665
Telefax +352 452211-323
investorrelations@nordlb.lu
www.nordlb.lu

NORD/LB CBB legt Halbjahresergebnis 2019 vor

Die NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank (NORD/LB CBB) hat das erste Halbjahr 2019 mit einem Gewinn nach Steuern in Höhe von 7,6 Mio. Euro abgeschlossen. „Das Vertrauen der Kunden in unsere Leistungsfähigkeit zeigt insbesondere im Kreditgeschäft eine nachhaltig positive Wirkung. Wir sind sehr zufrieden mit der Entwicklung des ersten Halbjahres 2019“, erklärte Manfred Borchardt, Vorstand der NORD/LB CBB.

Die operative Ergebnisentwicklung zum Ende des ersten Halbjahres folgt einem positiven Trend. Trotz niedriger Zinsniveaus und weiterhin sehr anspruchsvollen Marktbedingungen, ist der Zinsüberschuss um rund 12 Prozent angestiegen. Die Bilanzsumme ist mit einem Volumen von 16,5 Mrd. Euro im Vergleich zum 31.12.2018 leicht zurückgegangen (17,2 Mrd. Euro).

Der Verwaltungsaufwand konnte im Zuge des konzernweiten Kostenprogrammes OneBank im Vergleich zum ersten Halbjahr 2018 um 18 Prozent auf 14,7 Mio. Euro reduziert werden.

Das Bewertungsergebnis aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten, Hedge Accounting und der Risikovorsorge hat sich im Vergleich zum ersten Halbjahr 2018 positiv entwickelt und liegt bei 2,6 Mio. Euro.

Thorsten Schmidt, Vorstand der NORD/LB CBB, sagte: „Nachdem wir im letzten Jahr erfolgreich eine US-Dollar-Benchmark-Emission am Markt platziert haben, haben wir im Jahr 2019 unsere Benchmark-Kurve mit einer 500-MillionenEuro-Emission weiter ausgebaut. Über 90 Investoren

sorgten für ein Orderbuch von 1,4 Milliarden Euro. Der Großteil der Investoren kam mit 40 Prozent aus Deutschland, gefolgt von Investoren aus BeNeLux mit 13 Prozent sowie Käufern aus Österreich und der Schweiz mit 12 Prozent. Die anhaltende Nachfrage nach unserem Lettres de Gage publiques zeigt die Relevanz des luxemburgischen Marktes für Investoren.“

Weitere Informationen wie den vollständigen Bericht zum 30. Juni 2019 finden Sie unter www.nordlb.lu.

Die NORD/LB CBB mit Sitz in Luxemburg ist ein 100-prozentiges Tochterunternehmen der NORD/LB Norddeutsche Landesbank Girozentrale.

Kerndaten im Überblick

NORD/LB Luxembourg S.A. Covered Bond Bank

(Angaben gemäß IFRS)

Geschäftsentwicklung	30.06.2019 (EUR Mio.)	31.12.2018 (EUR Mio.)	Veränderung (EUR Mio.)	Veränderung (in %)
Barreserve	12,8	443,4	-430,5	-97
Handelsaktiva	195,8	191,2	4,6	2
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte	956,1	1.042,3	-86,2	-8
Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte	1.988,8	2.101,7	-112,9	-5
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte	12.921,7	13.103,0	-181,2	-1
Positive Fair Values aus Hedge-Accounting-Derivaten	327,5	218,8	108,7	50
Übrige Aktiva	105,2	98,9	6,3	6
Bilanzsumme Aktiva	16.508,0	17.199,3	-691,3	-4
Handelspassiva	111,2	81,1	30,2	37
Erfolgswirksam zur Fair-Value-Bewertung designierte finanzielle Verpflichtungen	1.552,8	1.634,1	-81,4	-5
Zu fortgeführte Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verpflichtungen	13.578,5	14.320,4	-741,9	-5
Negative Fair Values aus Hedge-Accounting-Derivaten	515,5	438,5	77,0	18
Rückstellungen	8,9	9,8	-0,9	-9
Übrige Passiva	39,2	34,0	5,2	15
Bilanzielles Eigenkapital	702,0	681,4	20,6	3
Bilanzsumme Passiva	16.508,0	17.199,3	-691,3	-4

Ergebnisentwicklung	1. Halbjahr 2019 (TEUR)	1. Halbjahr 2018 (TEUR)	Veränderung (TEUR)	Veränderung (in %)
Zinsüberschuss	60.259	53.911	6.349	12
Provisionsüberschuss	-25.046	-22.002	-3.044	14
Ergebnis aus der Fair-Value-Bewertung	-8.909	-18.952	10.044	-53
Wertberichtigungsergebnis aus nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten	3.479	1.226	2.253	> 100
Abgangsergebnis aus nicht erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten	-6	0	-6	< -100
Ergebnis aus Hedge Accounting	8.008	-7.734	15.742	< -100
Devisenergebnis	51	143	-93	-65
Ergebnis aus Anteilen an Unternehmen	64	0	64	100
Verwaltungsaufwendungen	-14.722	-17.876	3.154	-18
Laufende Abschreibungen	-1.988	-1.300	-688	53
Sonstiges betriebliches Ergebnis	-10.468	-4.802	-5.666	> 100
Ertragsteuern	-3.137	4.509	-7.646	< -100
Ergebnis nach Steuern	7.586	-12.877	20.463	< -100
Betriebswirtschaftliche Kennzahlen	1. Halbjahr 2019	1. Halbjahr 2018	Veränderung (absolut)	Veränderung (in %)
Cost-Income-Ratio in %	70,8%	3.404,1%	-3.333,3%	-98
RoRaC in %	6,3%	-9,7%	16,0%	< -100
Aufsichtsrechtliche Kennzahlen	30.06.2019 (EUR Mio.)	31.12.2018 (EUR Mio.)	Veränderung (EUR Mio.)	Veränderung (in %)
Gesamtrisikobetrag	4.209,1	4.443,1	-234,0	-5
Kernkapital	654,5	613,1	41,5	7
Eigenmittel	654,7	613,3	41,4	7
Kernkapitalquote	15,6%	13,8%	1,8%	13
Gesamtkapitalquote	15,6%	13,8%	1,8%	13

Mitarbeiterentwicklung	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung (absolut)	Veränderung (in %)
Anzahl der Mitarbeiter	165	173	-8	-5